« Interog.* se d° Gratiadio disse veramente che lui ha-
veva fati fare le d.” parpaliole a suo nome
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» Respondit che d" parpaliole erano fate t" a suo nome
al modo che ho detto. :
» Intereg.s de contestibus dixit de d- Aghinono et dec
d" Laurentio, et de aliis non-recordat.
» Super generalibus etc. respondit recte superioribus, est
etatis annor. 42. vel circa, in bonis valorem librar. 200
et ultra, et hoc anno fuit confessus ete.

» Die suprascripta
» M. Io-Petrus Cotius sutor, fil. Zanini v. s. martini in
foro, ex officio vocatus etc.
» Interog.® se heri esso Test.” fu alla Cecha per fareba-
ratar doe parpaliole false et che dichi con chi parlo et
che persone vi erano:

« Respondit. Heri dopo el desinar circa alle 20, 0 21 in
circa andai ala Cecha di M. Paolo Campi sul guasto et
ivi al bancho trovai Gratiadeo hebreo,-et uno altro he-
breo che non conosco se non per vista, et in botegha vi
era uno giovane delli Lansani che non mi racordo il no-
me, M." Paolo Aghinono, et non mi racordo se vi fossero
altri, et dissi al d* Lanzano se toleano le parpaliole false,
et esso mi rispose che si, ma che non le toleano anchora
perché non havevano ancora la commissione dalla Comu-
nitd di quello valevano, in quello d'-Gratiadeo piglio d.”
doe mie parpaliole in mani et disse: so bene quanto va-
levano mi, io ve lo dird mi, valeno sette quatrini, io
allora dissi, come sette quatrini, d" Gratiadio in quello
mi rispose, md non sono state batute, se non per
un soldo, io replicandoli dove sono state batute, es-
so mi disse sono state batute in cola su nominando
il nome dil luoco che va in...... che hora non mi ra-
cordo, oldei poi uno de’ quelli che erano in d" botegha
che credo fosse ’Aghinono che disse Dio voglia che non
siate stato voi che le habiate fatto fare, esso Gratiadio
gli rispose non so che et si misse ridere d." Gratiadeo,
ma credo che dicesse sl si son stato mi.
» Interog.* se fu detto ivi al d” Gratiadeo quanto di so-
pra che d' denari erano stati fati per uno soldo perché
causa gli era stato fato quelli impronti de doe teste et
Mace10RA-VERGANO Riv. Num. Tial. 6
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che esso dicesse perché li patroni di Messerano padre e
figlio si nominano Ottavio ed Antonio

« Respondit. Io non mi racordo che fossero delle queste
parole alla mia presentia perché mi partei de ivi et las-
sai d' Giudei anchora ivi al bancho.

« Interog.®* de contestibus dixit de D* Lanzano, Aghinono.
D Petro-IFrancisco Gerundo...... de alio hebreo, de a-
liis vero non recordatur.

« Super generalibus interogatus etc. etc. est wetalis anno-
ram triginta septem vel ¢." In bonis habet valorem libra-
rum quattuor millium vel circa, et hoc anno fuil confessus
ejus peccata etc....... ex se antequam licentiaretur, di
pitt dico che avendo io detto al d.” Gratiadeo che credevo
che quelli che havevano fati batere li soldi falsi erano
anco quelli che battevano queste parpaliole, esso Gratia-
deo disse, credo di si, che siano quelli, quo facto fuil
licentiatus.

« 1584 Ind. 18. die 20 Xbris.

» Constitutus . . ... coram Illmo D. Ludovico Zonthio Gu-
bern.” Plac. ¢t mag.©® DD. Io-Paulo de Lando Priore, Io
Aloysio Scotto et Com.” Amilio Putheo ex mag.”® D* e-
lectis super Ceca Plac. D.*s Gratiadeus de Tactiis hebreus
et delato eidem juramento veritatis dicendae ad oportunas
interogationes, qui juravit super...... Hebraica per dic-
tum constitutum ibi scriptum more hebreorum.

« Interogatus se esso constituto se pole imaginar la causa
della sua detenzione

« Respondit Sig.” Non é per la causa che I’ altra sera
fui interogato qui in voce da V. S. Ill.Lma quando mar-
tedl passato esso andd alla Cecha et che ebbe il ragio-

namento ivi con quelli della Ceca .. ... ... ... (5D
« Respondit Martedi sera ritrovandomi ala bottegha dil
Cechero sul Guasto, volea dell’acqua forte da....... et

dell’argento fino, et venne a ragionamento con quelli che

(55) La risposta qui del Graziadio & intricata di modo da non poferne

afferrare il senso.
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lavoravano in d' Ceca, che non so li nomi loro, ma uno

di loro ¢ cognato del P. Alexandro Guagni, che altre
volte facea il..... et mi fu deilto de uno di loro che non
raccordo quale di loro fosse, che io aspettassi il patrono,
et mi messo burlare con loro, et cosl burlando gli do-
mandai che cosa facevano. I'acele forse delle parpaliole,
come quelle .di Messerano, et loro dissero. Si se fossemo
qualche Hebrei, come voi altri, quello cognato del Sig.’
Guagno disse Havemo fato I'assagio et valeno tre qua-
trini et meso 'una. In quello instanle venne uno homo
con doe parpaliole et disse che le voleva vendere ala
Zecca et quelli della Zecca che non so quali di loro fosse
dissero che non era ancora desiinato quello che le have-
vano a pagare, io gli risposi valeno setti quattrini tutte
due et altro ragionamento non fu tra noi perché mi par-
tei con Messer Ant.” Maria Biancho pelizar che voleva
che mi facesse havere delle pellise. _
« Interog.* se fu detto altre parole che quelle rispose de
non che mi ricordi.